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FORMAÇÃO GERAL

QUESTÃO DISCURSIVA 1

Mobilidade urbana em cidade com mais de 500 mil habitantes
Modalidade Tipologia Porcentagem (%)

RASCUNHO
1
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4
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9
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11

12

14

15
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QUESTÃO DISCURSIVA 2

a

a

RASCUNHO
1

2

4

5

6

7

9

10

11

12

14

15
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QUESTÃO 01

PORQUE

A
B
C
D
E

QUESTÃO 02

A

B

C

D

E
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QUESTÃO 03

e

Razão entre a pegada ecológica

e a biocapacidade do planeta1.60

1.50
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1.10
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0.74
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1.16 1.14
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1.52
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QUESTÃO 04

website

microblogging

websites

online

A
websites 

B
websites

C

D

E
websites 

QUESTÃO 05

emergência

A
B
C
D
E
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QUESTÃO 06

30,3 36,5

10,1 44,4

31,7 34

15,5 41,4

JORNADA MÉDIA TOTAL DE TRABALHO POR

SEMANA NO BRASIL - (EM HORAS)

mãe com filhos

pai com filhos

mulher chefe de casal
com filhos

homem chefe de casal
com filhos

mulher cônjuge em
casal com filhos

tempo médio por semana dedicado aos afazeres domésticos

0 10 20 30 40 50 60 70

tempo médio por semana dedicado ao trabalho remunerado

25,9 36,8

A

B

C

D

E
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QUESTÃO 07

Tempo de 
deslocamento Brasil Rio de 

Janeiro
São

Paulo 

Até cinco minutos

De seis minutos 
até meia hora
Mais de meia hora 
até uma hora
Mais de uma hora 
até duas horas
Mais de duas 
horas

A

B

C

D

E

QUESTÃO 08

.

A

B

C

D

E
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COMPONENTE ESPECÍFICO

QUESTÃO DISCURSIVA 3

Pequenas Empresas & Grandes Negócios

RASCUNHO
1

2

4

5

6

7

9

10

11

12

14

15
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QUESTÃO DISCURSIVA 4

Q(t) = Qi.e−a.t

Q(t) t

Qi

e

a -1

t

Wp(t) = 365
[Qi − Q(t)]

a

Wp(t) t

Qi

Q(t) t

a -1

r
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RASCUNHO
1

2

4

5

6

7

9
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14
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QUESTÃO DISCURSIVA 5

RASCUNHO
1

2

4

5

6

7

9

10

11

12

14

15
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QUESTÃO 09

x

f(x; μ, σ2) =
1√

2πσ2
e−

(x−μ)2

2σ2

μ = 25km e σ2 = 25km2

2.

V.

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE

QUESTÃO 10

+

L2

L1

L3
1F

12 V
1H

e

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 11 

DBO5,20 (mg/L)

Ponto de
lançamento de
esgoto

Ponto de
lançamento de
esgoto

Ponto de
lançamento de
esgoto

X Y Z W T

Imagem sem escala

Q

Seção DBO5,20

X

Y

Z

W

T

A

B

C

D

E T.
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QUESTÃO 12 

Tint = 20°C

20 cm

Text = 35°C

105 W/m2

Material térmica
 (W m 1 1)

A

B

C

D

E

QUESTÃO 13 

A
B
C
D
E
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QUESTÃO 14

1√
f

= −2 log10

(
k

3, 7D
+

2, 51

Re

√
f

)

f
k
D
Re

D
f

0

f1

f0 f1

Re

k
f0 f1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A
1 2 4 5 6 7 9 10

B F

B
1 2 4 5 6 7 9 10

B F

C
1 2 4 5 6 7 9 10

B F

D
1 2 4 5 6 7 9 10

B F

E
1 2 4 5 6 7 9 10

B F
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QUESTÃO 15

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE

QUESTÃO 16

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 17
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s

Candidato
A
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B

Gráfico I
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P
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B

Gráfico II
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QUESTÃO 18

.

A

B

C

D

E .

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 19

.
Corantes e Pigmentos

In

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 20

T1 T2 T3 T4

0 5 10 15 20 3025 35 40

Te
m

pe
ra
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ra

 (°
C

)

Tempo (minutos)
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V.

A
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E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 21

2

Ponto de ruptura

400

350

300

250

200

150

100

50

Te
ns

ão
 (M

Pa
)

0,01 0,02 0,03 0,04 0,05 0,06 0,07 0,08 0,09 Deformação
(mm/mm)

.

ε σ
σ = E.ε E

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 22

s

F1(s) =
2

s2 + 6s + 8

F2(s) =
1

s2 + 2s + 2

F1(s)  e F2(s)

A

s1 = –2 e s2 = –4
s1 = –1 + j e s2 = –1 – j.

B

s1 = –2 e s2= –4
s1 = 2 + j e s2 = 2 – j.

C

s1= –2 e s2 = –2
s1 = –1 + j2 e s2 = –1 – j2.

D

s1 = –8 e s2 = –6
s1 = 1 + j e s2 = 1 – j.

E

s1= –6 e s2 = –8
s1 = –1 + j e s2 = –1 – j.

QUESTÃO 23

Fabricante Limite de resistência a tração 
médio (MPa)

F1
F2

F4
F5

V.

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 24

Amostra

Ângulo de 136°
entre as faces

opostas da pirâmide

Visita da impressão
deixada sobre

a amostra
d1

d2

Penetrador

d1  e d2

HV ≈ 1, 8544
F

d2

d =
d1 + d2

2

F

A d

B d

C d

D d

E d

*R10201424*
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QUESTÃO 25

y 2P

x

L L

Situação 1

y
P(x)=p

x

Situação 2 Situação 3

x

y P

L
3

2L
3

b
2

b
2

h
2

h
2

h

b

y

Z

Situação 4 Situação 5

b
2
b
2

h
2

h
2

b

h

Z

A 1 e 4.

B 2 e 4.

C 2 e 5.

D

E

*R10201425*



26

QUESTÃO 26

Ano Valor do equipamento Custos operacionais Receitas geradas 

0 400 400 400 0 0 0 0 0 0

1 150 175 125 200 200 200

A

B

C

D

E

QUESTÃO 27

shoppings

2 Ti

K2

K2 =
Energia elétrica convertida pelo cristal piezoelétrico

Energia mecânica aplicada ao cristal piezoelétrico

A K SiO2 = 0, 10

B KZnO = 0, 35

C KBaTiO2 = 0, 49

D KPbZrxT i(1−x)O3 = 0, 72

E KPbZrO3 = 1, 00

*R10201426*
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QUESTÃO 28

w .
Sx

2

1,5

1

0,5

0

0,5

1

2

1,5

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
Tempo (ms)

 S
x 

(m
)

Componente horizontal do movimento

SxO x

w

P

y

A w 40π

B 20π
C
D Sy(t) Sy(t) = 2cos(wt)

E x vx(t) vx(t) = −40πsen(20πt)

QUESTÃO 29

A
B
C
D
E
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QUESTÃO 30

Intersecao (v1v2, v3v4: segmento)

01 função Intersecao (v1v2, v3v4: segmento): ponto
02 inicio
03   se v1 != v2 então
04 inicio

08 início
09       P 
11
12     senão
13 início
14       P 
16
17
18     senão 
19 início

22
23

ponto_medio(AB) pertence(A,BC)

lado(A,BC)

.

A

B

C

D

E

*R10201428*
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QUESTÃO 31

Diminuição do ruído com a distância

Distância em metros 1,5 3,0 6,0 12,0 24,0 48,0

95 77 71 65

...
i <- 2
M[i, j] <- 95
M[i, j+1] <- 89
M[i, j+2] <- 83
M[i, j+3] <- 77

...

A

1 2 4 5 6
1
2 95 95 95 77

B

1 2 4 5 6
1
2 95 77 71 65

C

1 2 4 5 6
1
2 65 71 77 95

D

1 2 4 5 6
1
2 95 77

E

1 2 4 5 6
1
2 95 77

*R10201429*



QUESTÃO 32

6

10

Q

B

L = 300 m

L = 60 m

L = 2 m

L = 238 m

Q

A

H = 8 m

2 4 6 8 10 12 14

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,00

Va
zã

o 
(li

tr
os

/s
)

Perda de carga contínua (10 3 m/m)

D = 200 mm

D = 150 mm

-

A

B

C

D

E
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QUESTÃO 33

payback

payback

Opção retorno anual

B

payback

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE

QUESTÃO 34

.

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 35

Q

Q = 1, 549 3
((b+ 1, 5y) y)5

b+ 2y √3, 25
2 y e b

Nível de Água no
período da seca

Área de passagem para o volume do
período das cheias

y

1
m

my myb

SEÇÃO TRANSVERSAL DO CANAL

Figura I

y

*R10201432*



27,528,0 27,0 26,5 26,0
b(m)

400 425 450 475 500 550 575 600525
Área de drenagem a montante (km2)

290,0

285,0

280,0

275,0

270,0

265,0

260,0

255,0

250,0

245,0

240,0

Q (m3/s)

Q=Q(b)y=3,1 m

Q=Q(b)y=3,0 m

Q=Q(b)y=2,9 m

Q=Q(A)

b

A

B

C

D

E

ÁREA LIVRE
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QUESTÃO 1

A
B
C
D
E

QUESTÃO 2  

A
B
C
D
E

QUESTÃO 3  

A
B
C
D
E

QUESTÃO 4  

A
B
C
D
E

QUESTÃO 5  

A
B
C
D
E

QUESTÃO 6

A

B

C

D

E

QUESTÃO 7  

A

B

C

D

E

QUESTÃO 8  

A

B

C

D

E

QUESTÃO 9  

A

B

C

D

E

QUESTIONÁRIO DE PERCEPÇÃO DA PROVA
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ÁREA LIVRE
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ÁREA LIVRE
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ÁREA LIVRE
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ÁREA LIVRE
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ÁREA LIVRE
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